河海大学部门文件
河海教务〔2015〕50号
────────────────────
关于开通2015版“河海大学教师
在线学习中心”的通知
各院（系）：

为加强我校教师的教学培训力度，拓宽培训途径，方便广大教师根据自身教学需求开展自主培训，教师发展中心于2014年引进了“教育部全国高校教师网络培训中心”网络培训课程，建立“河海大学教师在线学习中心”。根据近一年的平台使用情况和课程学习情况，今年对学习平台中的课程库进行了部分更新，建立2015版“河海大学教师在线学习中心”，现将有关事项通知如下：

一、培训对象

我校专任教师、研究生助教均可自行登陆2015版“河海大学教师在线学习中心”（以下简称“中心”）注册学习。

二、培训内容
网络培训课程面向课程教学和教师发展，以先进教学理念、经验、技术和方法为主要培训内容，以教师自主学习为主、专家在线指导为辅，引导教师互相交流学习、分享教学经验和教学成果。主讲教师由高校教学名师奖获奖者、国家精品开放课程主持人、国家及教学团队带头人等担任。

根据我校教学培训需求，教师发展中心和各学院共同参与选购50门教学培训课程（含9门通识类课程和41门专业类课程，课程目录见附件1）作为主要学习资源。此外，教育部全国高校教师网络培训中心还提供公开课、网络直播讲座和教学沙龙等开放性教学培训资源（公开课40门，课程目录见附件2，网络直播讲座和教学沙龙详见网上通知）。

三、培训形式

1、选课学习：教师点击所选课程开始学习，自由掌握学习进度，不受时间地点限制。

2、互动交流：教师在学习过程中，可同全国选取同一门课程的教师共同学习和交流 ，并接受特聘专家、助学教师和课程班主任的辅导答疑和帮助服务。

3、讲座沙龙：教师可观看教育部全国高校教师网络培训中心举办的网络直播讲座、参与教学沙龙、进行专题讨论。
四、其他事项

1、教师登陆中心网址：http://hhu.enetedu.com/，自行注册选课。由于注册和课程激活需通过IP授权，因此注册和激活每一门课程均需在校园网内进行，课程激活后可在任意场所进行所选课程的学习（注：已注册教师在2015版平台中无需再注册）。

2、参加网络课程培训，经考评合格后，颁发由教育部全国高校教师网络培训中心签章的 “高等学校教师培训证书”（电子证书）。具体考评办法详见网站首页《高校教师在线培训学分管理暂行办法》。
3、各院（系）务必做好学习动员工作，教师自主选择符合个人教学需求的培训课程进行学习；各单位也可结合教学研讨会主题开展集体学习。对于扎实有效开展培养工作的院（系），在院（系）年终评优时给予优先推荐。
希望广大教师充分利用好这一学习资源，不断推进自身教学发展。学习过程中如遇问题请致电：58099173（内线5173）。
附件1：50门学校选购课程目录
附件2：40门公开课课程目录
教务处  教师发展中心

                                  2015年10月13日
河海大学教务处                             2015年10月13日印发
录入：张 容                                        校对：陈 磊
附件1：

50门学校选购课程目录
	通识类培训课程

	1
	高校创新创业教育
	2
	能力导向的大学有效课堂教学

	3
	大学卓越教学系列——学习心理及其教学实践应用
	4
	高校课堂教学方法的改革与创新（理工）

	5
	提高青年教师课堂教学能力的有效策略
	6
	高校教师多媒体课件制作技能提升

	7
	慕课的理念与实践探索
	8
	微课的设计、开发与应用

	9
	信息技术与高校课程教学深度融合

	专业类培训课程

	10
	水质工程学（韩洪军）
	11
	水工建筑学（金峰）

	12
	植物生物学（邵小明）
	13
	水利工程制图（张圣敏）

	14
	桥梁工程概论（李亚东、何畏）
	15
	土力学（李广信）

	16
	混凝土结构（沈蒲生、廖莎）
	17
	土木工程概论（叶志明）

	18
	微生物学（陈向东）
	19
	环境化学（孙红文）

	20
	电路（罗先觉）
	21
	信号与系统（陈后金）

	22
	编译原理（蒋宗礼）
	23
	计算机网络（谢希仁、陈鸣）

	24
	材料力学（张少实）
	25
	土木工程材料（苏达根、钟明峰）

	26
	高等数学教师思维开拓（徐宗本、何书元、马知恩）
	27
	光学（蔡履中）

	28
	电磁学（王稼军）
	29
	创业管理（吴昌南、梅小安）

	30
	统计学（经济管理方向）（曾五一、朱建平）
	31
	技术经济学（陈戈止）

	32
	公共部门危机管理（彭宗超、曹峰）
	33
	社区管理学（孙萍、刘钊）

	34
	数字传播技术应用（彭兰）
	35
	刑事诉讼法（刘玫）

	36
	国际法（周忠海）
	37
	知识产权法学（魏纪林）

	38
	中国政治思想史（葛荃）
	39
	当代中国政治制度（浦兴祖）

	40
	英语课程教学方法和教师科研能力提升（张莲、杨鲁新）
	41
	英汉口译（任文、胡敏霞）

	42
	外语研究选题与方案设计（高一虹、曾用强）
	43
	工程制图（陆国栋）

	44
	机床数控技术（游有鹏）
	45
	材料科学与工程基础（顾宜）

	46
	通信管理（杨鸿文）
	47
	计算机系统结构（张晨曦）

	48
	管理学（郑文全、李品媛）
	49
	运筹学（管理）（梅国平）

	50
	英语写作（杨达复、黑玉琴、胡小花）

附件2：

40门公开课课程目录
	序号
	培训课程
	序号
	培训课程

	网络公开课

	1
	演讲与口才（姚小玲）
	2
	现代礼仪（袁涤非）

	3
	艺术概论（王一川）
	4
	财务管理学（王化成）

	5
	现代控制工程（王万良）
	6
	数字信号处理（彭启琮）

	7
	线性代数（李尚志）
	8
	无机化学（宋天佑、徐佳宁、孟长功）

	9
	计算机科学与技术类专业建设与创新人才培养（蒋宗礼、高林、陈道蓄、董吉文）
	10
	高校教师教学艺术（理工）

（顾沛、邹逢兴、吴鹿鸣、郑用琏）

	公开选修专题

	11
	课件及其制作技巧（裴纯礼）
	12
	青年教师的职业病与常见病的预防及保健（李洪茲）

	13
	导师，你应该教给学生什么（叶志明）
	14
	让课堂充满激情、智慧和欢乐——谈教学方法与教学艺术（张学政）

	15
	大学课堂教学方法与艺术（李芒）
	16
	教师身心健康与压力管理（刘破资）

	17
	怎样成长为一名优秀的大学教师（马知恩）
	18
	课堂教学中的沟通技巧（赵振宇）

	19
	当代大学生心理特点及教育策略（赵丽琴）
	20
	教师应该读点儿文学史（韩田鹿）

	21
	人格与国性--大学生素质教育的两大主题 （彭林）
	22
	大学生喜爱什么样的老师（郑曙光）

	23
	用礼仪打造教师魅力形象（袁涤非）
	24
	教师形象设计与公共礼仪（徐莉）

	25
	如何讲好一门课（姚小玲）
	26
	和谐交往从心理沟通开始（蔺桂瑞）

	27
	青年教师专业发展的路径与策略（张斌贤）
	28
	如何指导学生做科研（陈跃雪）

	29
	大学教师需要学点“课程论”和“教学论”（别敦荣）
	30
	把提高教育研究质量上升为国家战略（曾天山）

	31
	把教学当做一门艺术（顾沛）
	32
	如何在各类科研基金课题申报中取得成功（赵醒村）

	33
	教学法与教学策略（孙建荣）
	34
	如何保持高校教师的心理健康（胡佩诚）

	35
	如何帮助学生确立发展目标或学习目标（李丹青）
	36
	教学论的核心理念及其应用操作的基本程序（皮连生）

	37
	教学相长与为人师表（王汉杰）
	38
	高校科研创新与制度保障（马陆亭）

	39
	史学经典与人文修养（瞿林东）
	40
	儒家人生哲学与教师修养（张奇伟）

- 6 -
- 5 -